
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 283
della Giunta comunale

OGGETTO: PNRR- Missione 1 componente 1- investimento 1.4 " Servizi e 
cittadinanza digitale" Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino nei 
Servizi Pubblici- Comuni ( aprile 2022 ) finanziato dall'Unione 
Europea - NextGeneration EU. Affidamento incarico tecnico.CUP 
I11F22001580006.

L'anno DUEMILAVENTIDUE, il giorno trenta del mese di dicembre, alle ore 07.30, nella 

sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Bortolo - Sindaco

2.  Fruet Mariapiera - Assessore X

3.  Casadio Davide - Assessore

4.  Taufer Jessica - Assessore X

5.  Cecco Claudio - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Bortolo, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



COMUNE DI CANAL SAN BOVO 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

• il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, ha istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza 

(PNRR); 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021 (Decisione notificata al Governo nazionale con nota del Segretariato del Consiglio 

con nota LT161/21 del 14 luglio 2021); 

• il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, ha disciplinato la governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure, convertito, con modificazioni, nella legge 29 luglio 2021, n. 108; 

• il citato Decreto Legge attribuisce alle Autorità centrali Ministeriali la titolarità delle singole Missioni, 

Componenti e Investimenti/Riforme in cui il Piano si concretizza, mentre riserva agli Enti locali l'onere 

dell'esecuzione delle singole azioni progettuali attuative, in ragione delle specifiche necessità e 

fabbisogni di intervento; 

• le singole azioni attuative progettuali (a “regia” centrale) vengono individuate dal Ministero competente a 

seguito di procedura ad evidenza pubblica. 

Rilevato che il PNRR si sviluppa attorno a tre assi strategici condivisi a livello europeo, della 

digitalizzazione e innovazione, della transizione ecologica, e dell'inclusione sociale, e che i progetti di 

investimento del PNRR sono suddivisi in 16 componenti, raggruppate a loro volta in 6 missioni: 

1 - Digitalizzazione, Innovazione, Competitività, Cultura, con l'obiettivo di promuovere e sostenere la 

trasformazione digitale del Paese, sostenere l'innovazione del sistema produttivo, e investire in due 

settori chiave per l'Italia, turismo e cultura. 

2 - Rivoluzione Verde e Transizione Ecologica: Migliorare la sostenibilità e la resilienza del sistema 

economico e assicurare una transizione ambientale equa e inclusiva. 

3 - Infrastrutture per una Mobilità Sostenibile: Sviluppo razionale di un'infrastruttura di trasporto 

moderna, sostenibile e estesa a tutte le aree del Paese, con un importante investimento nei trasporti 

ferroviari ad alta velocità. 

4 - Istruzione e Ricerca: Rafforzare il sistema educativo, le competenze digitali e tecnico-scientifiche, la 

ricerca e il trasferimento tecnologico. 

5 - Inclusione e Coesione: Facilitare la partecipazione al mercato del lavoro, anche attraverso la 



formazione, rafforzare le politiche attive del lavoro e favorire l'inclusione sociale. 

6 - Salute: Rafforzare la prevenzione e i servizi sanitari sul territorio, modernizzare e digitalizzare il 

sistema. 

Visti: 

- il decreto n. prot. 32/2022 - PNRR del 22/04/2022 di approvazione dell'Avviso per la presentazione di 

proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 

COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” Misura 1.4.1 

“ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI”; 

l'Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE 

DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI 

E CITTADINANZA DIGITALE” Misura 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 

PUBBLICI” pubblicato in data 26/04/2022 sul sito 

https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza alle ore 23:59 del 

02/09/2022; 

considerato che il Comune di Canal San Bovo ha presentato, sulla piattaforma PA Digitale 2026 del 

Dipartimento per la trasformazione digitale, la propria candidatura; 

visto il decreto di finanziamento n.32-2/2022 - PNRR: “Esperienza del cittadino nei Servizi Pubblici - 

Misura 1.4.1” con cui sono state finanziate le istanze pervenute nella seconda finestra di finanziamento,; 

preso atto che il complessivo finanziamento assegnato al Comune di Canal San Bovo per la 

realizzazione del progetto Esperienza del cittadino nei Servizi Pubblici - Misura 1.4.1 è pari ad euro 

79.922,00; 

precisato che il finanziamento è stato, con apposita variazione, previsto nel bilancio di previsione 

2022/2024 esercizio 2022: MISSIONE 1 - Servizi istituzionali PROGRAMMA 8 - Statistica e sistemi 

informativi- capitolo 25300/1 e ritenuto di dover prendere atto e far proprio il progetto e il relativo 

finanziamento, nonché procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento; 

riscontrata la necessità di individuare il Responsabile Unico del Procedimento RUP nella persona della 

signor  Sperandio Lino Segretario comunale e Responsabile per la transazione al digitale, con il compito 

di assicurare tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all'esecuzione e completamento 

del progetto nei tempi e modi previsti dall'Avviso; 

considerato che l'Avviso prevede che per i comuni fino a 5.000 abitanti entro 6 mesi dal decreto di 

finanziamento deve essere contrattualizzato con il fornitore mentre entro 9 mesi dalla data di 

contrattualizzazione con il fornitore si devono concludere tutte le attività; 

valutate le proposte tecnico-economiche presentate dal Consorzio dei Comuni Trentini società 

cooperativa, società in house, prot. n. 6929 di data 16/12/2022, che nell'ambito dell'”Accordo di 

collaborazione strategica tra Provincia autonoma di Trento, Consorzio dei Comuni e Trentino Digitale 

nell'ambito della transazione digitale e della digitalizzazione dei servizi per i cittadini e le imprese” 

offre servizio di accompagnamento e supporto ai Comuni per l'adesione agli avvisi PNRR e si rende 

disponibile a fornire il servizio di: 

miglioramento del sito web comunale e di pubblicazione dei servizi digitali per il cittadino; 

gestione di n. 44 servizi digitali per il cittadino pubblicati all'interno dell'applicazione Mycomunweb 

(Stanza del Cittadino) integrata nel nuovo sito comunale per l'anno 2024 

al costo offerto di Euro 21.025,96, oltre ad IVA a norma di Legge; 



Visti: 

- lo Statuto comunale; 

- il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

- il Regolamento di contabilità in vigore; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n° 51/2021 con la quale è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2022-2024 e il bilancio di previsione 2022-2024; 

- il PEG 2022 approvato con Delibera della Giunta Comunale n° 1 del 11/01/2022; 

acquisito il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino 

Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

visto il parere favorevole in merito alla regolarità contabile espresso dalla responsabile del servizio 

finanziario, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-

Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 ed art. 4 del Regolamento di Contabilità 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 54 del 30.11.2017; 

ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 

all'articolo 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018, n. 2, viste le tempistiche stringenti dettate dal PNRR e 

dalle singole misure e bandi; 

con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, anche avuto riguardo all'immediata 

eseguibilità da conferire al presente provvedimento; 

DELIBERA 

1. Di prendere atto che il complessivo finanziamento assegnato al Comune di Canal San Bovo TN per la 

realizzazione del progetto Esperienza del cittadino nei Servizi Pubblici - Misura 1.4.1 è pari ad euro 

79.922,00. CUP I11F22001580006. 

2. Di incaricare, per le finalità in premessa esposte, il Consorzio dei Comuni Trentini società cooperativa 

per la fornitura dei servizi di: 

- miglioramento del sito web comunale e di pubblicazione dei servizi digitali per il cittadino; 

- gestione di n. 44 servizi digitali per il cittadino pubblicati all'interno dell'applicazione Mycomunweb 

(Stanza del Cittadino) integrata nel nuovo sito comunale per l'anno 2024; 

-     per euro 21.025,96 oltre IVA come da preventivo di data 06/12/2022 prot. n.6922. 

3. Di impegnare la relativa spesa di euro 25.651,67 IVA compresa  al seguente capitolo di Bilancio 

2022/2024 esercizio 2023 : 

CAPITOLO VOCE IMPORTO 
ESERCIZIO 

ESIGIBILITÀ 

25300/1 

PNRR M1 C1 INV 1.4.1 - CUP G11F22001390006 - 

MANUTENZIONE EVOLUTIVA SITO WEB E 

SERVIZI DIGITALI 

25.651,67 2023 

 

4. Di prendere atto che la somma di euro 79.922,00 è finanziata con fondi dell'Unione Europea - 

NextGenerationEU. e di accertare l’importo di € 25.651,67 al cap. 1972/1 al bilancio 2022/2024 

esercizio 2023 PNRR misura 1.4.1; 

5. Di nominare il Responsabile Unico del Procedimento RUP nella persona della signor  Sperandio 



Lino Segretario comunale e Responsabile per la transazione al digitale, con il compito di assicurare tutte le 

operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all'esecuzione e completamento del progetto nei tempi e 

modi previsti dall'Avviso avvalendosi del personale dei relativi servizi interessati; 

6. Di dichiarare la presente deliberazione con voto favorevole unanime espresso per alzata di mano, 

immediatamente eseguibile ex art. 183 del codice enti locali viste le tempistiche PNRR e delle singole 

misure e  bandi; 

7. Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria 

di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Canal San Bovo. 

 

8. Di dare evidenza, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm., che avverso la 

presente deliberazione sono ammessi: 

opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, quinto 

comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai sensi 

dell'art. 29 dell'allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104. 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n° 1199. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Bortolo

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 03/01/2023 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 13/01/2023.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2)

Canal San Bovo, lì 03/01/2023

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, immediatamente eseguibile.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 09/01/2023

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 283 del 30.12.2022)

Pareri resi in data 30.12.2022 ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. Istruttoria 
relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, avente ad oggetto:

PNRR- Missione 1 componente 1- investimento 1.4 " Servizi e cittadinanza digitale" Misura 1.4.1 
Esperienza del cittadino nei Servizi Pubblici- Comuni ( aprile 2022 ) finanziato dall'Unione 
Europea - NextGeneration EU. Affidamento incarico tecnico.CUP I11F22001580006.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 
3 maggio 2018, n. 2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 30/12/2022

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 
2018, n. 2.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 30/12/2022

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - articoli 185 e 187 
del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 
dd. 3 maggio 2018, n. 2.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 30/12/2022


